


KWARTIR NASIONAL GERAKAN PRAMUKA  

PETUNJUK PELAKSANAAN GERAKAN PRAMUKA 

NOMOR : 103 TAHUN 2022 

 
TENTANG 

KEMAH BELA NEGARA TINGKAT NASIONAL TAHUN 2022 

 
Ketua Kwartir Nasional Gerakan Pramuka, 
Menimbang : a. bahwa Kemah Bela Negara Tingkat Nasional Tahun 2022 yang selanjutnya 

disingkat KBN Tingkat Nasional Tahun 2022 merupakan pertemuan  

Pramuka Penegak dan Pramuka Pandega Usia 16 hingga 25 yang memiliki  

tujuan untuk mewujudkan tekad, sikap, serta tindakan warga negara yang 

sadar berbangsa dan bernegara dengan dilandasi rasa cinta tanah air; 

b. bahwa KBN Tingkat Nasional Tahun 2022 telah ditetapkan dan  

diselenggarakan pada tanggal 16 s.d. 22 Desember 2022 di Provinsi  

Bengkulu sebagaimana Keputusan Kwarnas Gerakan Pramuka Nomor 112  

Tahun 2022; 

c. bahwa sebagai pedoman dalam pelaksanaan kegiatan tersebut perlu  

ditetapkan Petunjuk Pelaksanaan Kemah Bela Negara Tingkat Nasional  

T a h u n 2022 yang dituangkan dalam Surat Keputusan Kwartir Nasional  

Gerakan Pramuka. 

Mengingat : 1. Undang-Undang RI Nomor 12 Tahun 2010, tentang Gerakan Pramuka; 

2. Peraturan Menteri Pertahanan Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 2022,  

tentang Pedoman Pembinaan Kesadaran Bela Negara; 

3. Keputusan Musyawarah Nasional X Gerakan Pramuka Nomor 

07/Munas/2018, tentang Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga  

Gerakan Pramuka; 

4. Keputusan Musyawarah Nasional X Gerakan Pramuka Tahun 2018 Nomor  

09/Munas/2018, tentang Rencana Strategis Gerakan Pramuka 2019-2024; 

5. Surat Keputusan Kwarnas Nomor 022/KN/78 tahun 1978, tentang Petunjuk  

Penyelenggaraan Kemah Bela Negara; 

6. Surat Keputusan Kwarnas Nomor 112 tahun 2022 Tentang Kemah Bela  

Negara Tingkat Nasional Tahun 2022; 

Memperhatikan : Arahan Pimpinan Kwartir Nasional Gerakan Pramuka. 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : PETUNJUK PELAKSANAAN KEMAH BELA NEGARA TINGKAT  

NASIONAL TAHUN 2022. 



BAB I  

KETENTUAN UMUM 

 
 
1. PENGERTIAN 

Kemah Bela Negara Tingkat Nasional Tahun 2022 adalah wadah pertemuan Pramuka  

Penegak dan Pramuka Pandega se-Indonesia, dalam rangka menghadapi dan 

menanggulangi AGHT (Ancaman, Gangguan, Hambatan, dan Tantangan) dan  

penggenapan nilai-nilai Dasar Bela Negara dan Definisi Aksi Nasional Bela Negara 

bagi Pramuka Penegak dan Pandega, baik dilakukan secara individu maupun  

kelompok. 

 
2. TUJUAN 

Kemah Bela Negara Tingkat Nasional Tahun 2022 memiliki tujuan untuk mewujudkan  

tekad, sikap, tindakan warga negara Indonesia yang teratur, menyeluruh, terpadu  

dengan dilandasi rasa cinta tanah air, sadar berbangsa dan bernegara, serta yakin  

terhadap kesaktian Pancasila. Memiliki jiwa rela berkorban guna menghadapi dan  

menanggulangi Ancaman, Gangguan, Hambatan, dan Tantangan yang  

membahayakan bagi kemerdekaan, kedaulatan, persatuan, keutuhan negara dan nilai  

Pancasila. 

 
3. SASARAN 

a. Meningkatnya Spiritual Anggota Gerakan Pramuka; 

b. Meningkatnya Wawasan Cinta Tanah Air dan Bela Negara di era globalisasi dan  

digitalisasi; 

c. Meningkatnya daya saing Anggota Gerakan Pramuka melalui ilmu pengetahuan  

dan keterampilan yang dimiliki; 

d. Menjadi generasi muda yang produktif, sehat jasmani, dan rohani pasca pandemi 

Covid-19. 

 
4. Ruang Lingkup 

Sistematika Petunjuk Pelaksanaan Kemah Bela Negara Tingkat Nasional Tahun 2022  

meliputi: 
BAB I  

BAB II  

BAB III  

BAB IV  

BAB V 

: Ketentuan Umum 

: Penyelenggaraan 

: Kontingen 

: Kegiatan 

: Penutup 



BAB II  

PENYELENGARAAN 

 
 

1. Nama Kegiatan 

Kegiatan ini dinamakan Kemah Bela Negara Tingkat Nasional Tahun 2022, selanjutnya  

disingkat KBN Tingkat Nasional Tahun 2022. 

 

2. Waktu Pelaksanan 

KBN Tingkat Nasional Tahun 2022 dilaksanakan pada tanggal 16 s.d. 22 Desember  

2022. 

 

3. Tempat Pelaksanaan 

KBN Tingkat Nasional Tahun 2022 bertempat di Bumi Rafflesia Bengkulu, Kabupaten  

Seluma, dan Kabupaten Bengkulu Tengah, Provinsi Bengkulu. 

 

4. Tema 

Tindakan Nyata Membangun NKRI dengan Semangat Patriotisme dan Nasionalisme. 

 
5. Motto 

Satyaku Kudarmakan Darmaku Kubaktikan. 
 

6. Slogan 

BEKEN (Berkarakter, Kreatif, dan Nasionalis). 

7. Tahap Penyelenggaraan 

a. Tahap Persiapan 

1) Pembentukan kelompok kerja 

2) Penetapan penyelenggaraan 

3) Penyusunan dan sosialisasi Petunjuk Pelaksanaan 

4) Design maskot, logo, dan lagu 

5) Pembentukan Panitia Penyelenggara dan Sangga Kerja 

6) Penyusunan dan sosialisasi Petunjuk Teknis 

7) Persiapan sarana, usaha dana, promosi kegiatan dan pendaftaran kontingen 

b. Tahap Pelaksanaan 

1) Pelaksanaan kegiatan 

2) Pengawasan, evaluasi, monitoring manajemen risiko kegiatan dan perlindungan  

anggota Gerakan Pramuka 

c. Tahap Penyelesaian 

1) Penyusunan laporan 

2) Rehabilitasi dan keberlanjutan kegiatan 



BAB III  

KONTINGEN 

 
1. PESERTA 

Peserta Kemah Bela Negara Tingkat Nasional Tahun 2022 adalah Pramuka Penegak 

dan Pramuka Pandega perwakilan dari 33 Kwartir Daerah se-Indonesia, dengan  

rincian sebagai berikut : 

 
a. Peserta masing-masing Kwartir Daerah : 

2 Umpi Putra (16 Orang) dan 2 Umpi Putri (16 Orang) x 33 Kwartir Daerah 

= 1.056 Orang. 

 
b. Peserta Kwartir Daerah Bengkulu : 

2 Umpi Putra (16 Orang) dan 2 Umpi Putri (16 Orang) x 10 Kwartir Cabang 

= 320 Orang. 

 
2. PIMPINAN KONTINGEN, PEMBINA PENDAMPING, STAF KONTINGEN, DAN  

DOKTER KONTINGEN 

a. Pimpinan Kontingen Daerah 2 Orang DKD (1 Putra dan 1 Putri) x 34 Kwarda 

= 68 Orang 

b. Pembina Pendamping Daerah 2 Orang (1 Putra dan 1 Putri) x 34 Kwarda 

= 68 Orang 

c. Pembina Pendamping Cabang 2 Orang (1 Putra dan 1 Putri) x 10 Kwarcab = 20  

Orang 

d. Staff Kontingen Daerah 1 Orang DKD x 33 Kwarda = 33 Orang 

e. Staff Kontingen Bengkulu 1 Orang DKC x 10 Kwarcab Bengkulu = 10 Orang 

f. Dokter Kontingen Daerah 1 Orang x 33 Kwarda = 33 Orang 

 
2. PERSYARATAN 

a. Persyaratan Umum 

1) Merupakan perutusan Kwartir Daerah dibuktikan dengan Surat Tugas dari  

Kwartir Daerah; 

2) Telah mendapatkan vaksin Covid-19 tahap III/Booster, dibuktikan dengan 

sertifikat vaksin; 

3) Memiliki asuransi kesehatan dan surat keterangan sehat dari dokter; 

4) Memiliki Kartu Tanda Anggota Gerakan Pramuka; 

5) Membawa perlengkapan pribadi dan perlengkapan kontingen. 



b. Persyaratan Khusus 

1) Peserta 

a) Pramuka Penegak atau Pramuka Pandega aktif; 

b) Minimal Pramuka Penegak Bantara; 

c) Memiliki Surat Rekomendasi dari masing-masing Kwartirnya. 

2) Pimpinan Kontingen 

Merupakan anggota Dewan Kerja Daerah di buktikan dengan Surat Keputusan  

Kwartirnya. 

3) Staf Kontingen 

Merupakan anggota Dewan Kerja Daerah atau anggota Dewan Kerja Cabang di  

buktikan dengan Surat Keputusan Kwartirnya. 

4) Pembina Pendamping 

Merupakan Anggota Dewasa yang aktif sebagai andalan di Kwartirnya masing-  

masing di buktikan dengan Surat Keputusan Kwartirnya. 

5) Dokter Kontingen 

Tergabung dalam Ikatan Dokter Indonesia dibuktikan dengan Kartu Tanda  

Anggota. 

 

4. IURAN 

Iuran Keikutsertaan Peserta dan seluruh Unsur Kontingen kemudian disebut Camp Fee 

sebesar Rp. 650.000,00 / Orang. KIT yang akan diperoleh berupa: 

1. Piagam Kegiatan 

2. ID Card 

3. Scarf 

4. Topi 

5. Kaos Kegiatan 

6. Tanda Ikut Serta Kegiatan 

7. Konsumsi Selama Kegiatan 



BAB IV  

KEGIATAN 

 
A. KONSEP UMUM KEGIATAN 

1. Kegiatan Umum 
- Upacara Pembukaan 
- Upacara Penutupan 
- Upacara Adat Bhinneka Tunggal Ika 
- Permainan Bela Negara 
- Apel Rutin 
- Ibadah 
- Olahraga 
- Pentas Seni & Budaya 
- Anjangsana 
- Kurve 
 

2. Kegiatan Khusus 
- Malam Selamat Datang 
- Malam Bhinneka Tunggal Ika 
- Sehari bersama masyarakat 
- Bedabung 
- Jumpa tokoh 
- Upacara Peringatan Hari Bela Negara 
- Pengukuhan Pramuka Kader Bela Negara 
- Peringatan Hari Ibu Tingkat Nasional 2022 

 

3. Kegiatan Wawasan 
- Pelatihan Digitalisasi Desa dan Ekonomi Digital 
- Pelatihan dan Pengolahan Ecobrick 
- Pelatihan dan Pengelolaan Bank Sampah 
- Ketahanan Pangan 
 

4. Kegiatan Bela Negara 
- Penguatan Bela Negara oleh Kementerian Pertahanan/TNI 
- Napak Tilas Bela Negara 
 

5. Kegiatan Bakti 
- Pembangunan Tugu Kemah Bela Negara Tingkat Nasional 2022 
- LIBERASI (Lingkungan bersih dan asri) 



A. JADWAL KONTINGEN 

No Waktu Agenda 

1 27 Oktober 2022 Edaran Juklak KBN Tingkat Nasional Tahun 2022 

Dan Form Kesediaan Kwartir Daerah 

2 9 November 2022 Edaran Juknis KBN Tingkat Nasional Tahun 2022 

Pendaftaran Online Peserta 

3 18 November 2022 Penutupan Pendaftaran dan Batas Pembayaran Camp  
Fee 

4 16 - 22 Desember 

2022 

Pelaksanaan KBN Tingkat Nasional Tahun 2022 



BAB V  

PENUTUP 

 
1. Petunjuk Pelaksanaan ini berlaku sejak ditetapkan. 

2. Petunjuk Pelaksanaan Kemah Bela Negara Tingkat Nasional 2022 sebagai pedoman  

dalam penyelenggaraan Kemah Bela Negara Tingkat Nasional 2022. 

3. Menginstruksikan kepada Seluruh Kwartir, Panitia, dan Peserta Kemah Bela Negara  

Tingkat Nasional 2022 melaksanakan Petunjuk Pelaksanaan ini. 

4. Hal-hal yang belum tercantum dalam Petunjuk Pelaksanaan ini akan diatur kemudian 

oleh Kwartir Nasional Gerakan Pramuka. 

Disahkan di : Jakarta 

Pada tanggal : Oktober 2022 

Kwartir Nasional Gerakan Pramuka  

Ketua, 

 

 

 
Komjen Pol. (Purn.) Drs. Budi Waseso 




